

BILAG 4

Ligestillingsvurdering af projekter i Klubhuspuljen 2012

Nærværende notat indeholder baggrundsinformation om køn og foreningsliv.

Dette følges op af korte ligestillingsvurderinger af de enkelte projekter i oversigterne over de enkelte projekter.

Det skal bemærkes, at prioriteringen af projekterne i Klubhuspuljen sker på baggrund af de vejledende kriterier for puljen og ikke ud fra et ligestillingssigte.

Baggrund for ligestillingsvurderinger i KFF

Kultur- og Fritidsforvaltningen udvalgte i 2010 "Klubhuspuljen" og "Etablering af nye idrætsfaciliteter" som de to ydelsesområder, der indenfor forvaltningens ressort skal ligestillingsvurderes i perioden 2010-2012.

I forbindelse med Klubhuspuljen 2011 og 2012, er der udarbejdet et samlet bilag til indstillingen omkring udvælgelse af projekter til bevilling af midler. Bilaget indeholder indledningsvist generelle betragtninger om køn og foreningsliv, herunder særligt brugen af idrætsfaciliteter.

Alle projekter er kort gennemgået og vurderet.

Om foreningsmønsteret generelt

Foreningsdeltagelsen og frivillige arbejde blomstrer. De ældre bliver mere organiserede og mere aktive og der er intet, der tyder på, at de unge generelt vender foreningslivet ryggen. Der registreres generelt stigninger i deltagelse hos både mænd og kvinder. Lidt flere mænd end kvinder er foreningsaktive.

Undersøgelser viser, at deltagelse i fritidsaktiviteter øger børn og unges trivsel og selvtillid, hvorved der skabes en positiv indflydelse på skolegangen, både i form af bedre præstationer og mindre frafald. Set i dette perspektiv har fritidslivet ikke bare betydning nu og her, det er også vigtigt for børnene og de unge på sigt.

Om idrætsmønsteret generelt

Voksne

Siden 1993 har kvinder på landsplan været lidt mere aktive sports-/motionsplan end mænd. I 2006 viste en undersøgelse af voksne københavnernes kultur- og

fritidsvaner, at der i København er en ligelig kønsfordeling blandt de aktive med 62% aktive blandt begge køn.

Valg af motionsform er forskelligt mellem kønnene. Kvinder er især overrepræsenteret i de bløde bevægelsesformer som gymnastik, dans og yoga. Det omvendte gør sig gældende for sportsgrene som fodbold, badminton, hockey og basketball. Hvad angår organisering af idrætsdeltagelse er lidt flere mænd medlemmer af idrætsforeninger end kvinder. Det skyldes bl.a. at mændenes fortrukne sportsgrene i vid udstrækning er forankret i foreningslivet.

Adgangen til idrætsfaciliteter er lige for de to køn. Køn er uden betydning, når faciliteterne fordeles. I fordelingen af faciliteterne prioriteres børn og unge imidlertid højere end voksne.

Børn

En undersøgelse fra 2007 af københavnske børns idrætsdeltagelse på hhv. 5. og 9. klassetrin viste, at langt de fleste børn deltager i en eller anden form for idræt eller fysisk aktivitet. På 9. klassetrin begynder aktivitetsniveauet dog at falde, især blandt pigerne.

Blandt børn er der også kønsforskelle mht. valg af idrætsgren. Hos drengene på 5. klassetrin er de populæreste aktiviteter fodbold, svømning, kampsport, badminton og basketball. Hos pigerne er det dans, svømning, fodbold, ridning og badminton. Hos drengene på 9. klassetrin er det fodbold, fitness, basketball, kampsport og svømning. Hos pigerne dominerer dans, fodbold, svømning, ridning og håndbold.

Foreningsidrætten er for børns vedkommende den helt dominerende organisationsform. Betydeligt flere drenge end piger dyrker idræt i en forening. Dette forstærkes væsentligt gennem årene fra 5. til 9. klassetrin.

Flere piger end drenge dyrker idræt under "anden form for organisering" fx på danseskoler.

De kommunale faciliteter

Adgangen til idrætsfaciliteter er lige for kønnene. Køn er uden betydning når der fordeles faciliteter. I fordelingen prioriteres børn og unge dog højere end voksne.

De offentlige lokaler fordeles efter nedenstående prioritering (vedtaget i BR):

- 1) Aktiviteter/undervisning af handicappede
- 2) Aktiviteter for børn og unge under 19 år
- 3) Aktiviteter for unge mellem 19 og 25 år
- 4) Folkeoplysende voksenundervisning mv.

- 5) Eliteidræt i henhold til rammerne udstukket af Team Copenhagen
- 6) Aktiviteter for voksne i foreninger med børn og unge
- 7) Aktiviteter for voksne

Klubhuspuljen

Med Klubhuspuljen styrkes foreningernes fysiske rammer. Herved understøttes deltagelsen blandt de borgere, der dyrker aktiviteter i disse rammer. Som beskrevet ovenfor er det primært børn og en lille overvægt af mænd, der får glade af midlerne i Klubhuspuljen, da kvinder i lidt mindre udstrækning er organiseret i foreningslivet.

Denne betragtning kan imidlertid nuanceres ud fra flere vinkler. F.eks. skal det bemærkes, at piger og kvinder i stigende grad også dyrker foreningsforankret idræt (fx fodbold). Dette skaber særlige behov for at øge og forbedre omklædningsfaciliteterne, så der er plads og mulighed for omklædning for begge køn.

Fordeling af køn blandt ansøgere

For at kunne ligestillingsvurdere de ansøgte projekter, ses der på hvem der får direkte gavn af midlerne, herunder type af projekt.

	Ansøger	Ligestillingsvurdering
1	BK Heimdal, BK Viktoria, HB og Østerbro IF	Projektet har umiddelbart ingen konsekvenser for ligestilling og idrætsdeltagelse for henholdsvis mænd/kvinder. Traditionelt opholder mænd sig mere i klublokalerne end kvinder, men samtidig kan lyse, lækre lokaler sandsynligvis understøtte kvinders ophold i lokalerne.
2	Valby Boldklub af 1912	Projektet har umiddelbart ingen konsekvenser for ligestilling og idrætsdeltagelse for henholdsvis mænd/kvinder. Traditionelt opholder mænd sig mere i klublokalerne end kvinder, men samtidig kan lyse, lækre lokaler sandsynligvis understøtte kvinders ophold i lokalerne.
3	Boldklubben af 1893 (B93)	Projektet vil kunne fremme børn og unges idrætsdeltagelse, og har

		potentiale ifh. fastholdelse af piger i idrætten, hvis der etableres en idrætsfritidsinstitution.
4	Tvørabáturin Ro og fritidsklub	Projektet har umiddelbart ingen konsekvenser for ligestilling og idrætsdeltagelse for henholdsvis mænd/kvinder. Traditionelt opholder mænd sig mere i klublokalerne end kvinder, men samtidig kan lyse, lækre lokaler sandsynligvis understøtte kvinders ophold i lokalene.
5	PrespaDK	Projektet har umiddelbart ingen konsekvenser for ligestilling og idrætsdeltagelse for henholdsvis mænd/kvinder. Traditionelt opholder mænd sig mere i klublokalerne end kvinder, men samtidig kan lyse, lækre lokaler sandsynligvis understøtte kvinders ophold i lokalene.
6	Boldklubben Stefan	Projektet har umiddelbart ingen konsekvenser for ligestilling og idrætsdeltagelse for henholdsvis mænd/kvinder.
7	Sundby Kajakklub	At arbejde med særligt omklædningsfaciliteter har stor betydning for kvinders aktive idrætsdeltagelse. Ligeledes kan en træningshal give mulighed for øget landaktiviteter for begge køn, hvor måske særligt kvinder vil kunne dyrke de blødere idrætsaktiviteter. Nyindretning af baderum vil give mulighed for separat bad for mænd/kvinder.
8	SKK Skøjteklub København	Projektet har umiddelbart ingen konsekvenser for ligestilling og idrætsdeltagelse for henholdsvis mænd/kvinder.
9	Boldklubben Skjold	Projektet har umiddelbart ingen konsekvenser for ligestilling og idrætsdeltagelse for henholdsvis mænd/kvinder. Traditionelt opholder mænd sig mere i klublokalerne end kvinder, men samtidig kan lyse, lækre lokaler sandsynligvis

		understøtte kvinders ophold i lokalerne.
10	Bispebjerg Boldklub	Projektet har umiddelbart ingen konsekvenser for ligestilling og idrætsdeltagelse for henholdsvis mænd/kvinder.
11	Folkets Hus	Projektet har umiddelbart ingen konsekvenser for ligestilling og idrætsdeltagelse for henholdsvis mænd/kvinder. Dog vil etablering af denne type af sportsfacilitet særligt tiltale kvinder.
12	København Anatolin Ungdom	Projektet har ingen umiddelbart ingen konsekvenser for ligestilling og deltagelse for henholdsvis mænd/kvinder. Lyse, lækre lokaler kan dog sandsynligvis understøtte kvinders ophold i lokalerne.
13	J.C. Fun	Projektet har umiddelbart ingen konsekvenser for ligestilling og deltagelse for henholdsvis mænd/kvinder. Lyse, lækre lokaler kan dog sandsynligvis understøtte kvinders ophold i lokalerne.
14	Copenhagen SFC + Centrum FC + KH Hockey	Projektet har umiddelbart ingen konsekvenser for ligestilling og deltagelse for henholdsvis mænd/kvinder. Lyse, lækre lokaler kan dog sandsynligvis understøtte kvinders ophold i lokalerne.
15	Amager Badminton Club	Traditionelt opholder mænd sig mere i klublokalerne end kvinder, men samtidig kan lyse, lækre lokaler (særligt omklædningsfaciliteter) sandsynligvis understøtte kvinders ophold i lokalerne.
16	Spejdergruppen Orion	Projektet har umiddelbart ingen konsekvenser for ligestilling og deltagelse for henholdsvis mænd/kvinder. Lyse, lækre lokaler kan dog sandsynligvis understøtte kvinders ophold i lokalerne.